公司订立技术服务合同的费用

本公司之子公司广靖锡澄参与沿

江公司增资扩股的交易
是 是

七、重大合同及其履行情况

1、托管、承包租赁事项

报告期内，本公司没有发生重大托管与承包事项。

报告期内，本公司发生的租赁事项主要包括与江苏高速石油公司的油品销售租赁业务，与现

代路桥及联网公司的办公用房租赁业务，详细内容见本章“重大关联/关连交易事项”。

2、重大担保及资产押记

报告期内，本公司及附属子公司没有为任何股东、关联人士及其他公司进行担保或存在资产

押记的情况。

3、其他重大合同

报告期内，本公司及附属公司并未与本公司的控股股东或其附属公司、关联人士订立任何重

大合同或提供任何贷款。除上文披露的合同外，本公司并未与任何人、商号或法人团体订立任何

服务、管理合同。

八、承诺事项及履行情况

1、截至本年报披露日，公司不存在尚未完全履行的业绩承诺。

2、截至本年报披露日，公司及持有公司 5%以上股份的股东不存在尚未完全履行的注入资产、资

产整合等承诺。

九、聘任会计师事务所情况

本公司 2011 年度股东周年大会批准继续聘任德勤华永会计师事务所有限公司为本公司 2012

年度的境内审计师，本年度审计费用为人民币 210 万元。德勤华永会计师事务所有限公司为财政

部及中国证监会认可的担任在香港上市的内地注册成立公司的申报会计师及／或核数师的执业会

计师事务所，审计本公司按照中国会计准则编制截至 2012 年 12 月 31 日止会计年度的财务报表，

并承担国际审计师按照香港上市规则应尽的职责。

同时，股东大会亦聘任德勤华永会计师事务所有限公司同时担任本公司 2012 年度内部控制审

计师，审计费用为人民币 68 万元。

德勤华永会计师事务所有限公司自 2003 年开始为本公司提供审计服务，已连续提供审计服务

10 年。于 2008 年度及 2010 年度，该审计师更换了负责本公司审计业务的合伙人。

自 2013 年 1 月 1 日起，德勤华永会计师事务所有限公司更名为德勤华永会计师事务所（特殊

普通合伙）。

十、监管机构处罚及整改情况

报告期内，本公司及其董事、监事、高级管理人员以及实际控制人均未受到监管部门的重大

行政处罚或通报批评以及公开谴责等情况。

第六节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

报告期内，本公司股份总数未发生变化。由于股改完成后有限售条件的流通股东满足限售条

件及办理完相关手续后分批上市流通，股份结构发生变动。

单位：股

 本次变动前 本次变动增减

（＋、－）

本次变动后

 数量 比例 限售股流通 数量 比例

一、有限售条件股份 50,202,745 1% -3,294,000 46,908,745 0.93%

1、国家持股 - - - - -

2、国有法人持股 - - - - -

3、其他内资持股 50,202,745 1% -3,294,000 46,908,745 0.93%

其中：境内法人持股 50,202,745 1% -3,294,000 46,908,745 0.93%

   境内自然人持股 - - - - -

4、外资持股 - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - -

   境外自然人持股 - - - - -

二、无限售条件流通股份 4,987,544,755 99% 3,294,000 4,990,838,755 99.07%

1、人民币普通股 3,765,544,755 74.74% 3,294,000 3,768,838,755 74.81%

2、境内上市外资股 - - - - -

3、境外上市外资股 1,222,000,000 24.26% - 1,222,000,000 24.26%

4、其他 - - - - -

三、股份总数 5,037,747,500 100% - 5,037,747,500 100%

1、股份变动的批准情况

报告期内，本公司有限售条件的流通股共计 3,294,000 股已满足相关限售条件，本公司根据要

求办理了解禁流通手续，有关流通申请经本公司上报江苏省国有资产监督管理委员会及上交所、

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司审核批准后，于 2012 年 8 月 17 日上市流通。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数余额

限售原因 解除限售

日期

境内法人股东 50,202,745 3,294,000 0 46,908,745 未办理完有关

上市流通手续

2012-8-17

合计 50,202,745 3,294,000 0 46,908,745 - -

截至本报告期末，本公司已满足流通条件的境内法人股份中仍有 46,908,745 股未办理有关上

市流通手续。根据流通条件，该部分股份需在完成股份补登记并偿还完公司大股东代其垫付的对

价后方能上市流通，公司将按照上交所要求每隔 6 个月一次为已办理完上述手续的股东提出流通

申请。

本公司特此提醒尚未办理有关上市流通手续的法人股股东尽快与公司取得联系，争取早日获

得流通权。

二、股票、债券发行与上市情况

1、本公司于 1997 年 6 月 27 日在香港联交所发行并上市 H股 12.22 亿股，发行价格为每股 3.11

元港币。

2、本公司于 2000 年 12 月 22 日至 12 月 23 日以上网定价发行和向二级市场投资者配售相结合的

方式向境内投资者发行社会公众股（A 股）1.5 亿股，发行价格为每股人民币 4.20 元，于 2001

年 1 月 16 日在上交所挂牌上市。

3、本公司第一级美国预托证券凭证计划（ADR）于 2002 年 12 月 23 日生效，并在美国场外市场

挂牌交易。

4、本公司于 2006 年 5 月 16 日实施股改方案，非流通股股东向流通 A 股股东无偿支付 4,800 万股

股票对价上市流通，A 股流通股份由 15,000 万股增至 19,800 万股。本次股改未涉及股份总数

的变化。

[…]

34,393,798 26,259,792 1,752,502 541,402 0 0 17,601,864 18,377,854 3,715,529 3,905,725 2,065,924 17,050,732 0 4,470,021 59,529,617 70,605,526

   无形资产支出 0 17,762,081 0 0 0 0 0 35,654,564 0 0 0 0 0 0 0 53,416,645

分部利润为未承担管理费用，财务费用，投资收益等的各分部利润，本集团决策制定者据以做出资源分配和绩效评价的考虑。

出于在分部间进行绩效评价及资源分配的目的，除长期股权投资、交易性金融资产，现金及银行存款等其他所有的资产被分配至各个分部中。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 66 -

十一、其他重要事项 – 续

6(1)、分部报告 – 续

(2) 按收入来源地划分的对外交易收入和资产所在地划分的非流动资产

本集团的收入来源及资产均位于江苏省境内。

(3) 对主要客户的依赖程度

由于本集团主要经营范围为高速公路收费，公路沿线的配套服务等，因此未有对特定客户

的依赖。

6(2)、资本风险管理

本集团通过管理资本运作保证集团各实体得以持续经营，并通过优化债务和股东权益的平

衡达到使股东投资回报最大化的目的。

本集团的资本结构包括负债(抵销现金及现金等价物)以及公司股东持有的股权。其中负债中

的借款部分在附注六(18)、(26)、(27)、(28)及(29)中披露；公司股东享有的权益包括资本公

积、盈余公积和未分配利润。

本公司董事定期审阅本集团的资本结构，尤其是每种资本成本和相应的风险。根据股东的

建议，集团通过分红、发行新债券和偿还现有债务的方式平衡资本结构。

6(3)、金融工具及风险管理

1. 风险管理目标和政策

本集团的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款

及银行存款等。该等金融工具详情于各附注披露。下文载列与该等金融工具有关之风险及

如何降低该等风险之政策。管理层管理及监控该等风险，以确保及时和有效地采取适当之

措施。

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

外汇风险是指影响本集团财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本集团承受外汇

风险主要与所持有美元或港币的借款及银行存款有关，由于美元或港币与本集团的功能货

币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。但本集团管理层认为，该等美元或港币的借款

及银行存款于本集团总资产所占比例较小，此外本集团主要经营活动均以人民币结算，故

本集团所面临的外汇风险并不重大。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 67 -

十一、其他重要事项 – 续

6(3)、金融工具及风险管理 – 续

于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

人民币元

项目 负债 资产

 2012 2011 2012 2011

美元 24,916,831 26,538,996 8,611 8,627

港币 0 0 1,054,765 1,006,186

敏感性分析

本集团承受外汇风险主要与美元或港币与人民币的汇率变化有关。

下表列示了本集团相关外币与人民币汇率变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感
性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变
动对当期净利润的影响如下：

人民币元

本年净利润增加(减少) 美元影响 港币影响

 2012 2011 2012 2011

人民币贬值 (934,058) (994,889) 39,554 37,732

人民币升值 934,058 994,889 (39,554) (37,732)

1.1.2. 利率风险 – 公允价值变动风险

本集团的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款、债

券及其他借款(详见附注六、18、26、27、28 及 29)。由于固定利率借款主要为短期借款，

因此本集团之董事认为公允利率风险并不重大。本集团目前并无利率对冲的政策。

1.1.3. 利率风险 – 现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长期借款

(详见附注六、28)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公

允价值风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。

对于浮动利率计息之长期借款（详见附注六、28），敏感性分析基于该借款在一个完整的会

计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被

认为合理反映了利率变化的可能范围。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本集

团 2012 年度净利润将会减少/增加人民币 6,112,500 元（2011 年：减少/增加人民币 9,900,000

元）。该影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之长期借款的利率变化。

江苏宁沪高速公路股份有限公司